
Nº 57, quinta-feira, 22 de março de 2012148 ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012032200148

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

2ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 31/2012 - UASG 090028

Nº Processo: T2-EOF-2011/00682 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de monitor de vídeo. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
22/03/2012 de 12h00 às 17h00 . Endereço: Rua do Acre Nº 80, Sala
604 Centro - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir
de 22/03/2012 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura
das Propostas: 09/04/2012 às 13h00 site www.comprasnet.gov.br.

RUBENS FERRAZ DE ARAUJO
Pregoeiro
Substituto

(SIDEC - 21/03/2012) 090028-00001-2012NE000293

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contratante: TRF-2ªRG; Contratada: Ceman Soluções Técnicas Ltda-
ME; Objeto: Fornecimento dos equipamentos e instalação de sistema
de climatização para o antigo prédio da CBTU sito à Estrada Velha da
Tijuca nº 77, nos 1º, 2º e 3º pavimentos - Usina - Tijuca - Rio de
Janeiro; Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico nº. 120/2011,
fundamentada na Lei nº 10.520/02 e no Decreto nº. 5.450/05; Crédito
Orçamentário: Programa de Trabalho: 02.061.0569.4257.0001; Ele-
mento de despesa: 4.4.90.51.92; Valor Global deste Contrato: R$
734.900,00 (setecentos e trinta e quatro mil e novecentos reais); Data
da assinatura: 15/03/2012; Proc. nº T2-EOF-2011/00091; Contrato n.º
013/2012.

Contratante: TRF-2ªRG; Contratada: Centermidia Publicações Lt-
da.ME; Objeto: Prestação de serviços especializados em publicação
de editais e outros avisos, para atender às necessidades dos diversos
setores deste E. Tribunal; Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico
nº 012/2012, fundamentada na Lei nº 10.520/02 e no Decreto nº.
5.450/05; Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho:
02.061.0569.4257.0001; Elemento de despesa: 3.3.90.39.90; Valor
Global Estimado deste Contrato: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil
reais); Data da assinatura: 19/03/2012; Proc. n.º T2-EOF-2011/00755;
Contrato nº 040/2012.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de empenho: 2012NE000348, emitida em 15/03/2012. Con-
tratante: TRF- 2ªRG. Contratada: NADIA DE ARAUJO. Objeto:
Contratação de instrutora para ministrar a palestra "Aspectos Ju-
rídicos da Maternidade por Substituição no Brasil e no Mundo".
Modalidade de Licitação: Art. 25, II c/c Art. 13, VI da Lei 8666/93.
Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 02128056940910001.
Elemento de despesa: 339036. Valor total do empenho: R$ 200,00
(duzentos reais). Proc. nº T2-EOF-2012/00037.

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato celebrado através da nota
de empenho nº 2011NE001341, entre o Tribunal Regional Federal da
2ª Região e a empresa Pinball Comércio de Materiais e Serviços Ltda.
OBJETO: Fornecimento de papéis especiais, conforme constante do
P.A. nº T2-EOF-2011/00167. DA RESCISÃO: Fica rescindido, ami-
gavelmente, o contrato celebrado através da nota de empenho
2011NE001341, com lastro no art. 79, II, da Lei nº 8.666/93, diante
das informações que instruem os autos.
DATA E ASSINATURA: Rio de Janeiro, 19 de março de 2012. Pelo
TRF da 2ª Região: Dr. Jaderson Correa dos Passos, Diretor Geral;
Pela Contratada: Sr.ª Márcia Maria Manso, Procuradora.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Contratante: TRF-2ªRG; Contratada: Araújo, Junqueira & Cia Ltda.;
Objeto do 1º Termo Aditivo: Incluir 02 (dois) ascensoristas na Cláu-
sula Segunda do Contrato original, concernente ao "Efetivo Mínimo",
e adequar o item 7.1 da Cláusula Sétima, relativo ao "Preço".; Fun-
damento legal: art. 65, § 1°, da Lei n.º 8666/93; Crédito Orça-
mentário: Programa de Trabalho: 02.061.0569.4257.0001; Elemento
de despesa: 3.3.90.37.01; Data da assinatura: 19/03/2012; Proc. n.º
T2-EOF-2011/0035; Contrato n.º 039/2010.

3ª REGIÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Partícipes: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
(CNPJ nº 59.949.362/0001-76), e o MUNICÍPIO DE LINS (CNPJ Nº
44.531.788/0001-38). Espécie: Convênio de Cooperação nº
01.005.10.2012. Objeto: consiste na locação e destinação do imóvel
localizado na Rua José Fava, 460, Bairro Junqueira, Lins/SP, CEP
16403-075, à Justiça Federal, a cargo do Município. Fundamento
Legal: Lei Municipal nº 5.580, de 8 de fevereiro de 2012 e Lei
8.666/93, no que couber. Data de assinatura: 12/3/2012. Vigência:
pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir da data da assinatura, pror-
rogáveis por iguais períodos, até o limite de 60 (sessenta) meses.
Valor total: o presente Convênio não envolve a transferência de re-
cursos financeiros entre os partícipes. Assinam: pelo Tribunal, o Ex-
mo. Sr. Newton de Lucca (Desembargador Federal Presidente do
Tribunal Regional da 3ª Região), e pelo Município, o Exmo. Sr.
Waldemar Sândoli Casadei (Engenheiro e Prefeito do Município de
Lins/SP).

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2012- SRP

Objeto: Registro de Preços para a aquisição de pneus.
Recebimento das propostas: nos endereços www.licitacoes-e.com.br e
www.trf3.jus.br, até 11/04/2012, às 11h30.
Obtenção do edital: no endereço eletrônico acima. Informações: (11)
3012-1075/1074/1073, das 09h00 às 19h00.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2012

Objeto: Aquisição de envelopes de segurança para o Tribunal Re-
gional Federal da 3ª Região.
Recebimento das propostas: nos endereços www.licitacoes-e.com.br e
www.trf3.jus.br, até 11/04/2012, às 11h30.
Obtenção do edital: no endereço eletrônico acima. Informações: (11)
3012-1674/1074/1072/1075, das 09h00 às 19h00.

São Paulo, 20 de março de 2012.
NORBERTO MÉLEGA VILLELA

Pregoeiro

4ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO nº 06/2012. CONTRATANTE: TRF 4ª Região. CON-
TRATADA: Auti Comércio de Áudio e Vídeo Ltda. EPP. OBJETO:
Fornecimento e instalação de sistema de som e imagem no auditório
da Escola da Magistratura/EMAGIS. ORIGEM: Pregão Eletrônico nº
07/2012. DOT. ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 000895;
Nat. da Despesa 449051; Nota de Empenho 2012NE500137. PREÇO
TOTAL: R$ 58.596,00. VIGÊNCIA: 08/03/2012 a 08/05/2012. PA:
11.1.000121319-8. ASSINATURA: 08/03/2012.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO AMAZONAS

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Processo: 001/2012-COMED. Espécie: Termo de Credenciamento nº
006/2012. Modalidade de Licitação: Inexigibilidade, art. 25, "caput",
da Lei nº 8.666, de 21.06.93 e alterações posteriores. Credenciante:
Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas. Credenciada: KENYA KO-
NASUGAWA. Do Objeto: Prestação de serviços laboratoriais. Do-
tação Orçamentária: Programa de Trabalho 02.301.0570.2004.0001 -
Elemento de Despesa 33.90.39. Prazo de Vigência: 60 (sessenta)
meses, a contar da data de publicação. Data da Assinatura:
14/03/2012. Assinam: Desdora. Maria das Graças Pessoa Figueiredo,
pelo Credenciante, e o Dr. Kenya Konasugawa, pela Credenciada.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo:039/2012-SAO/TRE/AM. Objeto: Aplicação de treinamento
in company "Implantação de Help Desk/Service Desk com Funda-
mentos em ITIL", visando a capacitação dos servidores da Secretaria
de Tecnologia da Informação. Contratante: Tribunal Regional Elei-
toral do Amazonas. Contratada: HDO - Consultoria em Tecnologia da
Informação Ltda. Fundamentação Legal: art. 25, Inciso II, c/c art. 13,
Inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. Dotação Or-
çamentária: Programa de Trabalho 02.128.0570.4091.0001, Elemento
de Despesa 33.90.39(48). Data da Autorização: 13/03/2012, pela Di-
retora-Geral, Sr.ª Cynthia Edwards Mouta. Data da Ratificação:
14/03/2012, pela Exma. Desdora. Presidente, Sr.ª Maria das Graças
Pessoa Figueiredo.

CORREGEDORIA
D I R E TO R I A - G E R A L

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
E ORÇAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 12/2012

Processo n. 151/2011-SAO/TRE/AM. Objeto: Contratação de Ser-
viços especializados de Impressão e Digitalização de documentos
para o TRE-AM. Sessão para recebimento de propostas, documen-
tação e demais procedimentos no dia 03/04/2011, às 14hs, na sala de
Reuniões da Comissão Permanente de Licitação (CPL), localizada no
andar térreo da Secretaria do Tribunal Regional Eleitoral do Ama-
zonas, à Av. André Araújo, n. 200, bairro do Aleixo. Os interessados
poderão retirar o Edital na sala da CPL, de segunda à sexta-feira, de
13hs às 19hs, ou pela Internet, no endereço: http://www.tre-
am.jus.br/licitacoes/pregao/. Informações: (92) 3663-2815.

Manaus-AM, 20 de março de 2012.
EUZÉBIO RODRIGUES CARDOSO JÚNIOR

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 021/2012, firmado entre a União, por intermédio do
Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e o Município de Itapebi. OB-
JETO: Comodato de Imóvel em Itapebi- BA. FUNDAMENTO LE-
GAL: Art. 579 e segs. do CC e Lei 8.666/93; PROCESSO n.º
38.540/2011. VIGÊNCIA: Da data da assinatura até o dia 31.12.2012.
ASSINATURA: 06/03/2012. SIGNATÁRIOS: Desª. Sara Silva de
Brito, pelo TRE/BA, e o Sr. Cláudio Henrique Ferreira de Carvalho,
pelo Comodante.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2012 - UASG 070013

Nº Processo: 3.164/2012 . Objeto: - Aquisição de material de áudio,
vídeo e foto, conforme anexo I do edital. Total de Itens Licitados:
00003 . Edital: 22/03/2012 de 13h00 às 17h00 . Endereço: 1. Avenida
do Cab, Nr. 150 - Salvador o Paralela - SALVADOR - BA . Entrega
das Propostas: a partir de 22/03/2012 às 13h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 09/04/2012 às 14h00 site
www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: O edital encontra-se
disponível para reprodução gráfica no endereço acima, bem como nos
sites www.comprasnet.gov.br e www.tre-ba.gov.br. Mais informações
pelo telefone (71) 3373-7201.

ARTHUR RIBEIRO ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/03/2012) 070013-00001-2012NE000109

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ

AV I S O

O Juiz Francisco Luciano Lima Rodrigues, Relator do Pro-
cesso n.º 693-27.2011.6.06.0000, Classe 24, em tramitação no Tri-
bunal Regional Eleitoral do Ceará, em decisão de 29.2.2012, deferiu
pedido de tutela antecipada formulado por COSAMPA PROJETOS E
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 03.006.548/0001-37, determinan-
do a suspensão dos efeitos do Acórdão do TRE/CE, proferido na
presente Representação nº 11.602 -Classe 42, até o julgamento do
Processo n.º 693-27.2011.6.06.0000, Classe 24, ficando suspensa, por

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2012 - UASG 070002

Nº Processo: 1.068/2012 . Objeto: - Registro de preços visando futura
aquisição de arranjo de flores, vasos, toalhas e sobre-toalhas. Total de
Itens Licitados: 00017 . Edital: 22/03/2012 de 08h00 às 17h00 .
Endereço: Avenida 02, S/n - Centro Administrativo Estadual Distrito
Industrial - RIO BRANCO - AC . Entrega das Propostas: a partir de
22/03/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 09/04/2012 às 15h00 site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS ALBERTO CIDRAL
Assistente da SCLC

(SIDEC - 21/03/2012) 070002-00001-2012NE000108

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2012 - UASG 070011

Nº Processo: 26.773/2011 . Objeto: - Fornecimento de material per-
manente 20 unidades de iluminação de emergência autônomas, com
bateria de chumbo selado, para suprir a demanda do Tribunal Re-
gional Eleitoral de Alagoas, conforme especificações descritas no
Anexo I do edital. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
22/03/2012 de 08h00 às 17h00 . Endereço: Praça Visconde de Si-
nimbu Sn Centro - MACEIO - AL . Entrega das Propostas: a partir de
22/03/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 09/04/2012 às 15h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 21/03/2012) 070011-00001-2012NE000228

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2012 - UASG 070011

Nº Processo: 28.302/2011 . Objeto: - Aquisição de material per-
manente monitor de vídeo com tecnologia LED Full-HD, conforme
especificações descritas nos Anexos I e I-A do edital. Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 22/03/2012 de 08h00 às 17h00 . Endereço:
Praça Visconde de Sinimbu Sn Centro - MACEIO - AL . Entrega das
Propostas: a partir de 22/03/2012 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 10/04/2012 às 15h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

INGRID BREDA DE GUSMAO PEREIRA
Chefe da Seção de Licitações e Contratos

(SIDEC - 21/03/2012) 070011-00001-2012NE000228

gabriela.souza
Retângulo




